表3  101年至111年10月中華郵政公司「i郵購」業務營運結果 單位：千元

  年度
項目

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111.10

營業收入 6,209 13,423 14,050 18,270 23,228 23,645 24,166 31,629 27,669 23,676 26,635

營業外收入 - - - - - - - - - -

收入合計 6,209 13,423 14,050 18,270 23,228 23,645 24,166 31,628 27,669 23,676 26,635

營業成本 13,455 13,673 13,407 11,942 10,592 9,194 10,237 10,653 13,512 16,611 15,420

營業費用 8,109 9,796 17,439 16,058 10,594 8,855 7,000 8,442 8,574 7,172 6,457

營業外費用 - - - - - - - - - -

支出合計 21,564 23,469 30,846 28,000 21,186 18,049 17,237 19,095 22,086 23,783 21,877

7

資料來源：中華郵政公司。

3、有關「i郵購」營收不如預期一節，詢據中華郵政

公司稱，受限於國營事業體制，行銷彈性及資源

受限，未能如其他電商平台以燒錢補貼之方式

(如:由平台負擔運費之免運費促銷策略、投入大

量廣告、低價銷售)搶市占，爰平台整體營運績效

成長緩慢等情，固為實情。

4、惟查截至111年12月20日，中華郵政公司僅薪資

客戶數即有1,869,913戶。且該平台業務開辦時，

即有結合郵務、儲匯、壽險及集郵等相關業務，

從而將相關客戶導流至「i郵購」業務之構想。然

因郵政往來客戶於使用郵政服務，並未簽署書面

約定同意該公司可將其資料提供至其他內部單

位做行銷用途，基於個人資料保護法規定，爰尚

無法針對郵政往來客戶辦理行銷。經據中華郵政

公司查復本院稱，已就客戶資料共享及共同行銷

一案，委請個資顧問訂立規範，俾以合規方式使

用客戶資料，以為突破目前窘境等情，允宜速謀

改善，以建構互利行銷模式，並裕平台營收。

(四)「i郵購」平台業務開辦後，加盟店數增幅未符計畫，

雖有相關改善作為，尚未見顯著成效

1、加盟店數變化情形

（1）「i郵購」營運計畫中，100年至103年之預估加

盟店數分別為2,000家、3,200家、4,500家及

5,900家。惟查中華郵政公司於100年開辦「i郵

購」業務後，首年加盟店數為1,334家，與計畫

目標顯有落差。101年及102年加盟店增加率雖

稅前損益 -15,355 -10,046 -16,796 -9,730 2,042 5,596 6,929 12,533 5,583 -107 4,758

8

分別達26.91﹪、16.89﹪，惟該2年度店數仍僅

分別增加為1,693家及1,979家。其後加盟店數

年增加率除103年為5.31﹪、108年為6.06﹪外，

其餘年度均未達5﹪，且106年及107年加盟店數

不增反減，分別較前一年度減少73家（2,175 –

2,102、衰退-3.36﹪）及7家（2,102 – 2,095

衰退-0.33﹪）後，至111年10月始增至2,346家，

尚遠低於101年原計畫加盟店數之3,200家，如

表4。

表4 100年至111年10月中華郵政公司「i郵購」加盟店計畫與實際數比較

年度
累計加盟店數

營運計畫家數 實際家數 成長率（％）

100 2,000 1,334 -

101 3,200 1,693 26.91﹪

102 4,500 1,979 16.89﹪

103 5,900 2,084 5.31﹪

104 - 2,138 2.59﹪

105 - 2,175 1.73﹪

106 - 2,102 -3.36﹪

107 - 2,095  -0.33﹪

108 - 2,222 6.06﹪

109 - 2,269 2.12﹪

110 - 2,297 1.23﹪

111.10 - 2,346 2.13﹪

資料來源：中華郵政公司。

（2）加盟店數增長不如預期，對「i郵購」營收之不

利影響

〈1〉原「i郵購」營運計畫亦將開通設定費定為主

要業務收入之一（100年至103年均超過計畫

業務收入『扣除商品配送費後』金額之50﹪），

預估本項收入於首（100）年即需達1,440萬

元，至103年本項收入之預估金額可達1,800

9

萬元。惟查「i郵購」業務開辦後，本項收入

最高實現金額為103年之262萬餘元，遠低於

原計畫金額，且其後即呈現下降現象，至110

年僅達78萬餘元，111年1至10月亦僅達56萬

餘元，如表2。

〈2〉原「i郵購」營運計畫廣告服務費之預估收入

於首（100）年即需達50萬元，103年本項收

入之預估金額可達200萬元。惟「i郵購」業

務開辦後，本項收入最高實現金額為107年之

61萬餘元，其後即呈現下降現象，至110年僅

達30萬元，111年1至10月亦僅達24萬餘元，

亦如表2。

（3）加盟店數增幅不如預期之改進措施

〈1〉中華郵政公司稱為改善加盟店數成長緩慢

情形，曾於100年至103年針對「i郵購」加盟

店家辦理教育訓練課程，採取如下相關作為

後，前揭期間每年加盟店家解約數已有下降

趨勢：

《1》後台實機操作：每年平均辦理10場次，於

北、中、南等地區郵局輪流舉辦，課程內